1

15 августа 2016 г.

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

Тверской районный суд города Москвы в составе

председательствующего судьи Виноградовой Л.Е.,

при секретаре Гетманской О.П. ,

город Москва

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело № 02-3963/2016
по иску Таратухина Александра Николаевича к Центральной жилищной

комиссии ФСО России о восстановлении в списках нуждающихся в жилом

помещении и обеспечения жилищной субсидией,

установил:

Таратухин А.Н. обратился в суд с иском к Центральной жилищной

комиссии ФСО России о признании незаконным решения от 25 декабря 2015
г. о снятии с очереди нуждающихся в жилом помещении, обязании

восстановить в очереди с даты постановки на учет, обязании рассмотреть

вопрос об обеспечении истца жилищной субсидией.

Требования мотивированы тем, что согласно решению Центральной

жилищной комиссии ФСО России от 30 апреля 2003 г. Таратухин А.Н.

совместно с членами своей семьи был признан нуждающимся в улучшении

жилищных условий (протокол ЦЖК № 3 от 30 апреля 2003 г.).
Таратухин А.Н. является ветераном боевых действий, инвалидом третьей

группы на иждивении имеет двух несовершеннолетних детей.

В соответствии с протоколом заседания ЦЖК № 4 от 17 июня 2014 г.

истец и члены его семьи (в составе четырех человек) признаны

нуждающимися в жилом помещении по избранному месту жительства.

В августе 2014 г. Таратухин А.Н. был уволен из органов государственной
охраны в соответствии с п.п. «В» п, 2 ст . 51 Федерального закона .Jo 53 -ФЗ О

воинской обязанности и военной службе»

25 декабря 2015 г. решением ЦЖК истца исключили из очереди

нуждающихся в жилом помещении на основании п. 1 ст. 15 Федерального
закона «0 статусе военнослужащих», п. 2 ст. 6 Федерального закона «0
введение в действие Жилищного кодекса РФ», п.п. 2 п. 1 т. 56 ЖК РФ (в связи
с утратой оснований, дающих право на получение жилого помещения по

договору социального найма).

Истец полагает решение ЦЖК ФСО России незаконным, нарушающим

его жилищные права на обеспечение жильем как гражданина, принятого на

учет нуждающихся в улучшении жилищных условий до 01 марта 2005 г. ,

ветерана боевых действий и инвалида, признанного нуждающимся в

улучшении жилищных условий до О 1 января 2005 г.

User
Выделение

User
Выделение

User
Выделение

User
Выделение

User
Выделение

User
Выделение

User
Выделение

User
Выделение

User
Выделение

User
Выделение

User
Выделение

User
Выделение

User
Выделение

User
Выделение

User
Выделение

User
Выделение

User
Выделение

User
Выделение

User
Выделение

Кроме того, согласно Порядку предоставления субсидии для

приобретения или строительства жилого помещения военнослужащим и

':Лицам, уволенным с военной службы, утвержденным приказом ФСО России

от 12 января 2015 г. № 1 жилищной субсидией обеспечиваются уволенные
лица, состоящие на учете нуждающихся в жилых помеще&иях. Выслуга лет

имеет значение только для определения поправочного коэффициента с учетом

общей продолжительности военной службы согласно п. 7 Правил расчета
субсидии.

В судебном заседании истец Таратухин А.Н. иск поддержал по

изложенным в нем основаниям.

Представитель ЦЖК ФСО России в судебном заседании иск не признал

по обстоятельствам, изложенным в письменных возражениях.

Суд;, выслушав явившихся лиц, исследовав материалы дела, приходит к

следующему.

В соответствии сп. 2 ст. 6 Федерального закона «0 введении в действие
Жилищного Кодекса РФ», граждане, принятые на учет до 1 марта 2005 г. в

целях последующего предоставления им жилых помещений по договорам

социального найма, сохраняют право состоять на данном учете до получения

ими жилых помещений по договорам социального найма. Указанные граж.::rане

снимаются с данного учета по основаниям, предусмотренным пунктами 1 3 -
6 части 1 статьи 56 Жилищного кодекса Российской Федерации, а также в

случае утраты ими оснований, которые до введения в действие Жилищного

кодекса Российской Федерации давали им право на получение жилых

помещений по договорам социального найма. Указанным гражданам жилые

помещения по договорам социального найма предоставляются в пор

предусмотренном Жилищным кодексом Российской Федерапии. . "1.::.то.м:
положений настоящей статьи.

В соответствии со ст. 5 5 ЖК РФ право состоять на r 'Ч те в качестве

нуждающихся в жилых помещениях сохраняется за граж;::~:ан~m до получения

ими жилых помещений по договорам социального наЮш или о выявления

предусмотренных ст. 56--тше'fоя-щ@го Кодекса-.оснований снятия их с учета.

В силу п. 2 ч. 1 ст. 56 ЖК РФ граждане снимаются с учета в качестве
нуждающихся в жилые помещениях в случае утраты ими оснований, дающих

им право на получение жилого помещения по договору социального найма.

В соответствии со ст. 15 Федерального закона от 27 мая 1998 г. № 76-ФЗ,
государство гарантирует военнослужащим обеспечение их жилыми

помещениями в форме предоставления им денежных средств на приобретение

или строительство жилых помещений либо предоставления им жилых

помещений в порядке и на условиях, установленных настоящим Федеральным

законом, другими федеральными законами и иными нормативными

правовыми актами Российской Федерации, за счет средств федерального

бюджета.

Военнослужащие - граждане, проходящие военную службу по контракту,
и совместно проживающие с ними члены их семей обеспечиваются

User
Выделение

User
Выделение

User
Выделение

User
Выделение

User
Выделение

User
Выделение

служебными жилыми помещениями в соответствии с нормами,

установленными федеральными законами и иными нормативными правовыми

актами Российской Федерации . '
Военнослужащим - гражданам, обеспечиваемым на весь срок военной

службы служебными жилыми помещениями и признанным нуждающимися в

жилых помещениях, по достижении общей продолжительности военной

службы 20 лет и более, а при увольнении с военной службы по достижении
ими предельного возраста пребывания на военной службе, по состоянию

здоровья или в связи с организационно-штатными мероприятиями при общей

продолжительности военной службы 1 О лет и более федеральным органом
исполнительной власти, в котором федеральным законом предусмотрена

военная служба, предоставляются жилищная субсидия или жилые помещения,

находящиеся в федеральной собственности, по выбору указанных граждан в

собственность бесплатно или по договору социального найма с указанным

федеральным органом исполнительной власти по избранному постоянному

месту жительства и в соответствии с нормами предоставления площади

жилого помещения, предусмотренными статьей 15 .1 настоящего
Федерального закона.

В судебном заседании установлено, согласно решению Центральной

жилищной комиссии ФСО России от 30 апреля 2003 г. Таратухин А.Н.

совместно с членами своей семьи (в составе трех человек) был признан

нуждающимся в улучшении жилищных условий по городу Ростов - на - Дону

(протокол ЦЖК № 3 от 30 апреля 2003 г.).
В соответствии с протоколом заседания ЦЖК № 4 от 17 июня 2014 г.

истец и члены его семьи (в составе четырех человек) приняты на учет в

качестве нуждающихся в жилом помещении по избранному месту жительства

по городу Сочи с 27 мая 2014 г.
22 августа 2014 г. Таратухин А.Н. уволен с военной службы в запас

соответствии с п.п. «В» п. 2 ст. 51 Федерального закона № 53-ФЗ «0 воинской
обязанности и военной службе» (невыполнение военнослужащим условий

контракта). , ... .
25 декабря 2015 г. решением ЦЖК ФСО России (протокол № 11)

Таратухин А.Н. в составе семьи из четырех человек снят с учета

нуждающихся в жилом помещении на основании п. 1 ст. 15 Федерального
закона «0 статусе военнослужащих», п. 2 ст. 6 Федерального закона «0
введение в действие Жилищного кодекса РФ», п.п. 2 п. 1 т. 56 Жилищного
кодекса РФ (в связи с утратой оснований, дающих право на получение жилого
помещения по договору социального найма).

Из материалов дела следует, что первый контракт о прохождении

военной службы Таратухиным А.Н. заключен после О 1 января 1998 г., в связи
с чем, он относится к категории военнослужащих, обеспечиваемых на весь

срок военной службы служебными жилыми помещениями.

Общая продолжительность военной .службы в календарном исчислении
на момент увольнения у Таратухина А.Н. составила 14 лет, основанием для

User
Выделение

User
Выделение

User
Выделение

User
Выделение

User
Выделение

User
Выделение

User
Выделение

User
Выделение

User
Выделение

User
Выделение

User
Выделение

User
Выделение

User
Выделение

User
Выделение

User
Выделение

User
Выделение

User
Выделение

увольнения послужило невыполнение им условий контракта, в связи с чем,

Таратухин А.Н. не отвечает условиям жилищного обеспечения,

предусмотренным абз. 12 п. 1 ст. 15 Федерального закона «0 статусе

военнослужащих».

Оценив представленные доводы и доказательства в их совокупности, суд

не усматривает оснований для удовлетворения иска, поскольку в связи с

увольнением по основаниям невыполнения условий контракта и

продолжительностью военной службы менее 20 лет на момент увольнения,

Таратухин А.Н. утратил основания для получения жилищной субсидии,

предоставления жилого помещения в собственность либо по договору

социального найма.

Доводы о том, что Таратухин А.Н. является ветераном боевых действий,

инвалидом третьей группы, принят на жилищный учет до 01 марта 2005 г., не
состоятельны, поскольку обеспечение жилыми помещениями работников

ФСО России, нуждающихся в улучшении жилищных условий, должно

производиться либо по месту жительства в общем порядке, либо по месту

работы путем предоставления жилого помещения в порядке и на условиях,

установленных федеральным законодательством, за счет средств

федерального бюджета.

Кроме того, Таратухин А.Н. снят с жилищного учета в связи с утратой

оснований, которые до введения в действие Жилищного кодекса Российской

Федерации давали ему право на получение жилого помещения, поскольку ч . 1
ст. 15 Федерального закона «0 статусе военнослужащих» в редакции 22
августа 2004 г. предусматривала аналогичные основания для обеспечения

,- ~

военнослужащих жилыми помещениями по достижении оощеи

продолжительности военной службы 20 лет и более, а при увольнении с

военной службы по достижении ими предельного возраста пребывания на

военной службе, по состоянию здоровья или в связи с организационно­

штатными мероприятиями при общей продолжительно ти военной службы 1 О
лет и более.

Доводы истца о том, что продолжительность его военной службы

составляет более 23 лет, не состоятельны, календарная военная служба истца

на момент увольнения составляет 14 лет.
При таких обстоятельствах иск не обоснован и подлежит отказу в полном

объеме.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 194 -199 ГПК РФ,
суд

решил :

Отказать Таратухину Александру Николаевичу в удовлетворении

исковых требований к Центральной жилищной комиссии ФСО России о

признании незаконным решения ЦЖК ·ФСО от 25 декабря 2015 г. о снятии с

очереди нуждающихся в жилом помещении, обязании восстановить в очереди

User
Выделение

User
Выделение

User
Выделение

User
Выделение

User
Выделение

User
Выделение

User
Выделение

User
Выделение

User
Выделение

User
Выделение

с даты постановки на учет, обязании рассмотреть вопрос об обеспечении

истца жилищной субсидией.

Решение может быть обжаловано в Московский городской суд через

Тверской районный суд города Москвы в апелляционном п9рядке в течение
месяца со дня изготовления решения в окончательной форме .

' '

Судья:
о .
$
п

~

:..4~-->----Yi\--- :

	Реш-е по делу 02-3963-2016 л1
	Реш-е по делу 02-3963-2016 л2
	Реш-е по делу 02-3963-2016 л3
	Реш-е по делу 02-3963-2016 л4
	Реш-е по делу 02-3963-2016 л5